1

EDITAL N.º 029/2025 – CCCV

Edital de Retificação e Complementação ao
Edital n. 20/2025 de Abertura das Inscrições e
normas relativas ao Processo Seletivo de
Ingresso, nos Cursos de Graduação - Vestibular
Complementar 2025, da Unespar.

A Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade, Coordenadora do Concurso
Vestibular da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, nomeada pela Portaria N.º
412/2022 - Reitoria/Unespar, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

O Edital de Retificação e Complementação ao Edital N.º 20/2025 de Abertura das
Inscrições e Normas Relativas ao Processo Seletivo de Ingresso nos Cursos de Graduação -
Vestibular Complementar 2025, da Unespar.

Considerando a ampliação do número de vagas ofertadas no quadro de vagas
remanescentes, bem como a inclusão de vagas destinadas a cursos do quadro de cadastro de
reserva, o presente edital retifica e complementa o Edital N.º 20/2025, mantendo as normas e
condições previamente estabelecidas, exceto nos pontos modificados por este Edital.

Onde se Lê:
7.1 Quadro de Vagas disponíveis para o Vestibular Complementar (Prova de Redação)

CAMPUS DE APUCARANA

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota C"
5%

Administração / Bac. / Manhã 2 1 1 - -
Letras - Espanhol /Lic. / Noite 1 1 - - -
Secretariado Executivo / Bac. / Noite 4 1 1 1 1
Turismo e Negócios / Bac. / Noite 8 4 2 1 1

CAMPUS DE CAMPOMOURÃO

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Ciências Econômicas / Bac. / Noite 21 11 5 4 1
Geografia / Lic. / Noite 1 1 - - -
Geografia / Bac. / Noite 13 6 3 3 1
Letras - Português e Inglês / Lic. / Noite 1 1 - - -
Matemática /Lic. /Noite 15 7 4 3 1
Pedagogia / Lic. /Manhã 14 7 3 3 1
Turismo / Bac. / Noite 24 12 6 5 1

CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

2

Canto / Bac. / Tarde (com THE) 2 1 1 - -
Composição e Regência / Bac. / Noite (com THE) 5 2 1 1 1
Instrumento / Bac. / Tarde (com THE) 24 12 6 5 1

CAMPUS DE CURITIBA II - FAP

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota C"
5%

Música Popular / Bac. / Tarde (com THE) 9 4 2 2 1
CAMPUS DE PARANAVAÍ

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota C"
5%

Geografia / Lic. / Noite 2 1 1 - -
EXTENSÃO LOANDA

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota C"
5%

Gestão de Produção Industrial / Tec. / Noite 10 5 2 2 1
Gestão do Turismo / Tec. / Noite 28 14 7 6 1

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota C"
5%

Filosofia / Lic. / Noite 2 1 1 - -
Geografia / Lic. / Noite 15 7 4 3 1
Letras - Português e Espanhol / Lic. / Noite 1 1 - - -
Matemática / Lic. / Noite 4 1 1 1 1
Química / Lic. / Noite 1 1 - - -

TOTAL GERAL - UNESPAR

CAMPUS TOTAL A.C.
50%

Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

APUCARANA 15 7 4 2 2
CAMPOMOURÃO 89 45 21 18 5
CURITIBA I (EMBAP) 31 15 8 6 2
CURITIBA II (FAP) 9 4 2 2 1
PARANAVAÍ 2 1 1 - -
EXTENSÃO LOANDA 38 19 9 8 2
UNIÃO DA VITÓRIA 23 11 6 4 2

TOTAL 207 102 51 40 14

Leia-se:
Quadro de Vagas Remanescentes disponíveis para o Vestibular Complementar (Prova de
Redação)

CAMPUS DE APUCARANA

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Administração / Bac. / Manhã 2 1 1 0 0
Ciências Contáveis / Bac./ Manhã 7 3 2 1 1

3

Letras - Espanhol /Lic. / Noite 7 3 2 1 1
Letras - Português /Lic. / Noite 1 1 - - -
Matemática / Lic. / Noite 10 5 2 2 1
Secretariado Executivo / Bac. / Noite 20 10 5 4 1
Turismo e Negócios / Bac. / Noite 11 6 2 2 1

CAMPUS DE CAMPOMOURÃO

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Ciências Econômicas / Bac. / Noite 41 21 10 8 2
Geografia / Lic. / Noite 8 4 2 1 1
Geografia / Bac. / Noite 20 10 5 4 1
História / Lic. / Noite 5 3 1 1 -
Letras - Português e Inglês / Lic. / Noite 16 8 4 3 1
Matemática /Lic. /Noite 26 13 7 5 1
Pedagogia / Lic. /Manhã 23 11 6 5 1
Turismo / Bac. / Noite 28 14 7 6 1

CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Canto / Bac. / Tarde (com THE) 2 1 1 - -
Composição e Regência / Bac. / Noite (com
THE) 5 3 1 1 -
Instrumento / Bac. / Tarde (com THE) 24 12 6 5 1
Música / Lic. / Noite 15 7 4 3 1

CAMPUS DE CURITIBA II - FAP

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Música Popular / Bac. / Tarde (com THE) 9 4 2 2 1
CAMPUS DE PARANAVAÍ

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Geografia / Lic. / Noite 16 8 4 3 1
História / Lic. / Noite 10 5 2 2 1
Matemática / Lic. / Noite 4 1 1 1 1
Serviço Social / Bac. / Manhã 15 7 4 3 1

EXTENSÃO LOANDA

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Gestão de Produção Industrial / Tec. / Noite 19 9 5 4 1
Gestão do Turismo / Tec. / Noite 37 19 9 7 2

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CURSO/GRAU/TURNO
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

Filosofia / Lic. / Noite 18 9 4 4 1

4

Geografia / Lic. / Noite 26 13 7 5 1
Letras - Português e Espanhol / Lic. / Noite 7 3 2 1 1
Matemática / Lic. / Noite 14 7 3 3 1
Química / Lic. / Noite 16 8 4 3 1

TOTAL GERAL - UNESPAR

CAMPUS
TOTAL A.C.

50%
Cota "A"
25%

Cota "B"
20%

Cota "C"
5%

APUCARANA 58 29 14 10 5
CAMPO MOURÃO 167 84 42 33 8
CURITIBA I (EMBAP) 46 23 12 9 2
CURITIBA II (FAP) 9 4 2 2 1
PARANAVAÍ 45 22 11 9 3
EXTENSÃO LOANDA 56 28 14 11 3
UNIÃO DA VITÓRIA 81 40 20 16 5
TOTAL 462 230 115 90 27

Onde se Lê

7.2 Quadro de Vagas de Cadastro de Reserva - Vestibular Complementar (Prova de Redação)

CAMPUS CURSO/GRAU/TURNO VAGAS

Apucarana Ciências Contábeis / Bacharelado / Manhã Cadastro Reserva
Apucarana Letras - Português / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Apucarana Matemática / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Campo Mourão História / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Curitiba I Música / Licenciatura / Noite (com THE) Cadastro Reserva
Paranaguá Ciências Biológicas / Licenciatura / Tarde Cadastro Reserva
Paranaguá Letras – Português / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Paranaguá Matemática / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Educação Física / Licenciatura / Integral Cadastro Reserva
Paranavaí História / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Letras - Português e Inglês / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Matemática / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Pedagogia / Licenciatura / Manhã Cadastro Reserva
Paranavaí Serviço Social / Bacharelado / Manhã Cadastro Reserva
União da Vitória História / Licenciatura / Noite Cadastro Reserva
União da Vitória Pedagogia / Licenciatura / Manhã Cadastro Reserva

5

Leia-se:

Quadro de Cursos para Cadastro de Reserva de Vagas Remanescentes - Vestibular
Complementar (Prova de Redação)

CAMPUS CURSO/GRAU/TURNO

Paranaguá Ciências Biológicas / Lic. / Tarde Cadastro Reserva
Paranaguá Letras - Português Cadastro Reserva
Paranaguá Matemática / Lic. / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Educação Física / Lic. / Integral Cadastro Reserva
Paranavaí Letras - Português e Inglês / Lic. / Noite Cadastro Reserva
Paranavaí Pedagogia / Lic. / Manhã Cadastro Reserva
União da Vitória História / Lic. / Noite Cadastro Reserva
União da Vitória Pedagogia / Lic. / Manhã Cadastro Reserva

Publique-se e cumpra-se

Campo Mourão, 14 de março de 2025.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade
Coordenadora Geral do Concurso Vestibular
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 412/2022 REITORIA/UNESPAR

	EDITAL N.º 029/2025 – CCCV
	Edital de Retificação e Complementação ao Edital n

	TORNA PÚBLICO: